
 
 

ZÁPISNICA Č. 6/2018 
z riadneho  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce BREZANY, konaného 

dňa 09.08.2018 o 18:00 hod. 
__________________________________________________________________________ 
 
Prítomní: Starosta obce – Bc. Iveta Brezianská 
Poslanci OZ : Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Neprítomní - ospravedlnení:,  Miloš Brezáni, Ing.Michal Tvrdý 
Hlavný kontrolór obce – RNDr. Edita Brisudová –neprítomná - ospravedlnená 
Ostatní prítomní Drahomíra Štaffenová- zapisovateľ 
 
PROGRAM: 
 

1. Otvorenie 
2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 
5. Úprava rozpočtu RO č. 7/2018 
6. Schválenie návrhu zámeru na prenájom nebytových priestorov pohostinstva 

Centrum Brezany 
7. Schválenie úväzku starostu obce na volebné obdobie 2018 – 2022 
8. Schválenie počtu poslancov vo volebnom období 2018 – 2022 
9. Schválenie volebného obvodu 
10. Rôzne 
11. Návrh na uznesenie 
12. Záver 

   
K bodu 1 – Otvorenie 
Otvorenie zasadnutia OZ vykonala starostka obce, privítala prítomných a oboznámila ich 
s programom zasadnutia. Konštatovala, že OZ je uznášania schopné a nechala schváliť 
program zasadnutia. 
 
UZNESENIE č. 38/2018 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia OZ  

 
1. Otvorenie 
2. Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľa 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií 
5. Úprava rozpočtu RO č. 7/2018 
6. Schválenie návrhu zámeru na prenájom nebytových priestorov pohostinstva 

Centrum Brezany 
7. Schválenie úväzku starostu obce na volebné obdobie 2018 – 2022 
8. Schválenie počtu poslancov vo volebnom období 2018 – 2022 
9. Schválenie volebného obvodu 
10. Rôzne 
11. Návrh na uznesenie 
12. Záver 

 
   



Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 
Hlasovali za:,  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: 0 
Proti hlasovali: 0 
 
K bodu 2  – Schválenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice, určenie 
zapisovateľa 
 
Starostka obce navrhla do návrhovej komisie: p. Emíliu Hubočanovú, p. Vieru Martoníkovú 

Za overovateľov zápisnice: p. Pavla Špánika, Renátu Zuščákovú 

 Za zapisovateľa p. Drahomíru Štaffenovú. 

 
UZNESENIE č. 39/2018 
 
a) obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú komisiu: p. Emília Hubočanová, p. Viera 

Martoníková 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje za overovateľov zápisnice: p. Pavla Špánika, Renátu 
Zuščákovú 

 c)    obecné zastupiteľstvo poveruje vedením zápisnice zo zasadnutia Drahomíru 
Štaffenovú 

 
 
Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 
Hlasovali za:,  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: 0 
Proti hlasovali: 0 
 
K bodu 3 – Kontrola plnenia uznesení (KPU) 
 
Starostka obce informovala že uznesenie prijaté na predchádzajúcom zasadnutí OZ sú takmer 
splnené, pokiaľ sa týka autobusových zastávok je potrebné na zastávku stred osadiť reklamu 
firmy MASLEN s.r.o. podľa uzatvorenej zmluvy, na zastávku Brezany-obec je potrebné položiť 
betónovú podlahu. Rekonštrukcia verejného osvetlenia sa začne realizovať   v priebehu              
2 týždňov, v piatok 10.8. budú dovezené stĺpy, ostatné uznesenia boli  splnené. 
 
UZNESENIE č. 40/2018 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu starostky obce o plnení uznesení 
z predchádzajúceho obdobia. 
 
Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 



 
K bodu 4 – Žiadosti, sťažnosti občanov, organizácií  
 
Starostka obce predložila opätovnú sťažnosť Ing. Evy Kozelovej, bytom Žilina-Závodie, 
v ktorej sa opätovne sťažuje na parkovanie autobusu SAD pred jej rodinným domom Brezany 
č.102, ktorý je jej vlastníctvom.  
Poslanci OZ sa vyjadrili v tom zmysle, že parkovanie autobusu je na verejnom priestranstve, 
iné parkovanie v obci pre autobus nie je vhodné, uvedenú záležitosť by si sťažovateľka mala 
doriešiť s SAD a.s. Žilina. 
 
 
UZNESENIE č. 41/2018 
 a)Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie opätovnú sťažnosť Ing. Evy Kozelovej, bytom 
Žilina-Závodie na parkovanie autobusu pri rodinnom dome Brezany súp. č. 102. 
b) Poveruje starostku obce zaslať vyjadrenie v tom zmysle aby sťažovateľka predmetnú tnú 
sťažnosť riešila  s SAD a.s. Žlina .    

 
Počet všetkých poslancov: 7 

Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková,  
Hlasovali za:  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: Juraj Belan  
Proti hlasovali: 0 
 
 
K bodu 5 - Úprava rozpočtu-rozpočtové opatrenie č. 7/2018 
 
Starostka obce vyzvala p. Drahomíru Štaffenovú, ek. pracovníčku obce, aby prítomných 
poslancov OZ informovala  o úprave rozpočtu pre rok 2018.  
P. Štaffenová prítomným predložila v písomnej forme návrh na úpravu rozpočtu pre rok 2018 
– rozpočtové opatrenie č. 7/2018, kde konštatovala, že úprava rozpočtu bola v položkách, kde 
sa očakáva do konca roku 2018 vyššie čerpanie finančných prostriedkov, v prípade 
prečerpania rozpočtu sa budú vykonávať do konca roku presuny prostriedkov v rámci 
jednotlivých kapitol tak, aby v konečnom dôsledku nebol navýšený rozpočet oproti stavu, ktorý 
je predložený v návrhu na úpravu, v príjmovej časti vo výške 269.622 €  a vo výdajovej časti 
vo výške 268.418 €.. 
 Ďalej informovala, že môže nastať situácia, kde bude potrebné neodkladne riešiť havarijné 
situácie pri výkone prác v rámci obce, tak v takomto prípade  bude nutné upraviť rozpočet aj 
po 08/2018.   
 
 
UZNESENIE č. 42/2018 
Obecné zastupiteľstvo Obce  Brezany  schvaľuje  úpravu rozpočtu  RO č. 7/2018 v príjmovej 
časti vo výške 269.622 €  a vo výdajovej časti vo výške 268.418 €. 
 
Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 
Hlasovali za:,  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: 0 
Proti hlasovali: 0 



 
K bodu 6 – 6. Schválenie návrhu zámeru na prenájom nebytových priestorov 
pohostinstva Centrum Brezany 
 
Starostka obce informovala prítomných poslancov OZ o návrhu zámeru na prenájom 
nebytových priestorov pohostinstva Centrum Brezany, uvedený návrh bol prejednaný 
s právnikom. Stanovisko právnika v uvedenej veci  bolo: Žiadosť o prenájom spôsobom 
v zmysle § 9a odst. 9 písm. c) Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, je možné riešiť za 
predpokladu, že nájomca spĺňa špecifické požiadavky prenajímateľa, ktoré sú určené 
v zámere o prenájom a tiež následne v nájomnej zmluve. 
Starostka obce prítomných informovala, že počas nájmu NP p. Renátou Zuščákovou neboli 
žiadne problémy, úhrada za nájom NP je pravidelná, dodržuje všetky náležitosti prenájmu, 
podieľala sa aj na úhrade časti nákladov (600 €) pri rekonštrukcii miestností, elektrickej 
energie, ktoré náklady mala uhradiť obec v plnom rozsahu. 
Poslanci OZ vyjadrili súhlas s návrhom zámeru na prenájom NP pohostinstva Centrum 
Brezany. 
 
UZNESENIE č. 43/2018 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Návrh zámeru na prenájom nebytových priestorov 
pohostinstva Centrum Brezany. 
 
 
Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 
Hlasovali za:,  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: 0 
Proti hlasovali: 0 
 
 
K bodu 7 - Schválenie úväzku starostu obce na volebné obdobie 2018 – 2022 
 
Starostka obce informovala prítomných v súvislosti s konaním volieb do orgánov samosprávy 

obcí  dňa 10.11.2018, že podľa § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb.je v kompetencii 

obecného zastupiteľstva určiť najmenej 90 dní pred voľbami na celé funkčné obdobie rozsah 

výkonu funkcie starostu. 

Poslanci OZ jednohlasne schválili výkon funkcie starostu obce na funkčné obdobie 2018-2022 

na plný pracovný úväzok. 

 
UZNESENIE č. 44/2018 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje v súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  výkon funkcie 

starostu Obce Brezany na celé funkčné volebné obdobie 2018 -2022 na plný 

pracovný úväzok. 

 
Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 



Hlasovali za:,  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: 0 
Proti hlasovali: 0 
 
K bodu 8 - Schválenie počtu poslancov vo volebnom období 2018 – 2022 
 
Starostka obce informovala prítomných v súvislosti s konaním volieb do orgánov samosprávy 

obcí  dňa 10.11.2018, že podľa § 11 ods. 3 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb.je v kompetencii 

obecného zastupiteľstva určiť počet poslancov Obecného zastupiteľstva Brezany na celé 

funkčné obdobie 20187-2022. Naša obec podľa počtu obyvateľov patri do veľkostnej skupiny 

obcí od  501-1000 obyvateľov, kde je možný počet poslancov 5 – 7. 

Poslanci OZ schválili na celé funkčné obdobie 2018-2022   7 poslancov Obecného 

zastupiteľstva Brezany 

 

UZNESENIE č. 45/2018 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje v súlade s § 11 ods. 3 písm. d) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov počet 7  poslancov 

Obecného zastupiteľstva obce Brezany na volebné obdobie 2018 -2022 

 
Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 
Hlasovali za:,  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: 0 
Proti hlasovali: 0 
 
 
K bodu 9 -. Schválenie volebného obvodu 
 
Starostka obce navrhla pre Obec Brezany vzhľadom na počet obyvateľov a počet poslancov 
vytvoriť v obci 1 volebný obvod s 1 okrskom. 
 
UZNESENIE č. 46/2018  
  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje v súlade s zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov pre obec Brezany 1 volebný obvod 

s 1 volebným okrskom. 

Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 
Hlasovali za:,  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: 0 
Proti hlasovali: 0 
K bodu 10 – R ô z n e 



Pod bodom rôzne bolo prejednané : 
 
 
Starostka obce p. Iveta Brezianská : 

 V čo najkratšom čase riešiť stav oplotenia cintorína, nakoľko sme v poslednom období 
zaznamenali poničené a rozryté hroby na cintoríne. Navrhla tento stav predbežne riešiť 
elektrickým oplotkom.  
 

P. Pavol Špánik, poslanec OZ – informoval, že spínače verejného osvetlenia v lokalite 
Rybníky nie je aj po oprave spínača dobrý, má určitý časový posun a nie je možné to inak 
nastaviť, je potrebné toto preveriť pri plánovanej rekonštrukcii VO.  
K prevádzke Športklub sa vyjadril v tom zmysle, že by sa mali dodržiavať otváracie 
a zatváracie hodiny. 
P. Renáta Zuščáková, poslankyňa OZ – dotazovala sa na predložené cenové ponuky na 
rekonštrukčné práce v materskej škole, či bude postačovať rozpočet  . V ďalšom sa vyjadrila 
k reprodukovanej hudbe Erikom Chodelkom, že  na hurá prázdniny bola premrštená cena za 
reprodukovanú hudbu, myslím si, že je potrebné toto s p. Chodelkom prejednať a pokiaľ tieto 
ceny nebudú adekvátne našim možnostiam, jednoducho je potrebné hľadať iné možnosti.  
Dotazovala sa v koho kompetencii je schvaľovanie   otváracích hodín v jednotlivých 
prevádzkach v obci (pohostinstvá, obchod) a či majú občania v obci všetci odpadové nádoby.   
p. Emília Hubočanová, poslankyňa OZ – poukázala na skutočnosť, že je neodkladné riešiť 
prístavbu MŠ, ak nie je možné uskutočniť výstavbu novej MŠ nakoľko z roka na rok je v obci 
viac detí, ktoré by mohli navštevovať miestnu MŠ.   
Dotazovala sa, ako to je s prenájmom za používanie ihriska v športovom areáli a pri 
jednotlivých akciách, či z tohto prenájmu má niečo obec alebo TJ.   
Podotkla, že je potrebné zistiť cenu elektrického oplotku, nakoľko táto ochrana pred diviakmi 
na cintoríne bude asi najúčinnejšia. 
Dotazovala sa ako je to s dodaním kompostérov pre našu obec. 
p. Viera Martoníková, poslankyňa OZ – tiež poukázala na skutočnosť, že cena za 
reprodukciu hudby na akciu HP bola vysoká, taktiež je nutné riešiť problém s premnoženými 
diviakmi na cintoríne, dotazovala sa či sa dajú vyrobiť tabule na označenie autobusových 
zastávok. 
D.Štaffenová, ek. pracovník obce – informovala o stave finančných prostriedkov obce. 
Na vznesené pripomienky a dotazy sa vyjadrila starostka obce:  

 Reagovala na nájom za akcie na ihrisku v športovom areáli, akciu ktorú organizoval p. 
L.Sikora si robil sám, pokosil priestory športového areálu bez pomoci športovcov, nikto 
mu v tomto nepomohol. V tomto smere by bolo dobré prizvať na OZ p. Ing. Trnovca 
predsedu TJ a p. Sikoru a stanoviť si podmienky; 

 V okolí  cintorína je potrebné v spolupráci  s Pozemkovým spoločenstvom Brezany 
zabezpečiť výrub krovia, vyčistiť celé okolie cintorína. 

 dodanie kompostérov je riešené podanou žiadosťou o dotáciu cez mikoregión, ktorá 
bola doplnená o ďalšie podklady  

 Vyslovila poďakovanie všetkým, ktorí sa pričinili o dokončenie rekonštrukcie 
autobusových zastávok, či to bolo zo strany občanov, alebo poslancov OZ. 

 Navrhla nájom za zapožičanie nožnicových stanov pre občanov našej obce vo výške 
10 €/ks. 

  
 
UZNESENIE č. 47/2018  
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje poplatok za prenájom nožnicového stanu vo výške 10,00 
€/ks/3dni. 
 
Počet všetkých poslancov: 7 



Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 
Hlasovali za:,  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: 0 
Proti hlasovali: 0 
 
K bodu 11 – Návrh na uznesenie 
Návrh na uznesenie predniesla p. Viera Martoníková . Uznesenie ako celok bolo schválené. 
 
Počet všetkých poslancov: 7 
Prítomní poslanci: 5 -  , Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta 
Zuščáková, Juraj Belan 
 
Hlasovali za:,  Viera Martoníková, Pavol Špánik, Emília Hubočanová, Renáta Zuščáková, 
Juraj Belan 
Zdržali sa: 0 
Proti hlasovali: 0 
 
 
 
 
K bodu 12 – Záver 
 
Záver zasadnutia vykonala starostka obce, poďakovala všetkým za aktívnu účasť a zasadnutie 
ukončila. 
 
Zapísala: Drahomíra Štaffenová 
 
Návrhová komisia:  
 
Viera Martoníková              .............................................. 
 
Emília Hubočanová         ............................................. 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
Pavol Špánik       ............................................. 
 
Renáta Zuščáková             ............................................... 
 
 

             Bc. Iveta Brezianská v.r. 
                    starostka obce 

 
 

 


